
Slinisterul E$ucafieio C rdturii
gi Cercetirii al Repuhlicii Moldova

ORDIF{

.*(9I,,,*p,,'1, ""
6/t

": rnun- Chiqinriu

Cu privire la Rapoartele de activitate a instituliei de invdldmdnt superior

in temeiul art. 105, alin. 17 din Codul Educatiei al Republicii Moldova nr. 15212014 (Monitorul

Oficial nr.319-324, art. 634), cu modificdrile ulterioare, gi, in vederea promovdrii responsabilitdlii

publice a instituliilor de invdfdmdnt superior,

ORDON:

1. A aproba Structura-tip a Raportului de activitate a instituliei de tnvdldmdnt superior gi anexele

complementare.

2. A abroga ordinul Ministerului Educafiei, Culturii qi Cercetdrii nr. 159 din 17.02.2019, Cu

privire la Rapoartele anuale de activitate.

Rectorul prezintd, Raportul de activitate a instituliei de tnvd\dmdnt superior Senatului,

Consiliului de Dezvoltare Strategicd, Ministerului Educaliei, Culturii gi Cercetdrii qi

ministerului de resort pdnd la data de 10 octombrie a anului in curs qi il publicd pe pagina web

oficiald a instituliei.

Direcfia Politici in domeniul invdldm6ntului superior recep{ioneazd qi analizeazd Raportul de

activitate a instituliei de tnvdldmdnt superior, precum gi prezint[ informalia relevantd

conducerii ministerului.

5. A desemna rectorii institufiilor de invdfdmdnt superior responsabili

Ordin.

Ex.: Olesea Ciobanu
Tel.:0 (22) 23 36 s2
E-mail: olesea.ciobanu@mecc.gov.md

3.

4.

de executarea grezentului

tl L
d. ,l

I Ministru

Igor $AROV



1 

 

 

STRUCTURA-TIP 

a Raportului de activitate a instituţiei de învăţământ superior 

 

1. Cadrul juridic  și organizatoric al instituţiei de învăţământ superior 

 Date generale (scurt istoric: fondare/autorizare de funcționare provizorie, acreditare, evoluţie 

etc.), misiune, obiective. 

 

2. Structura instituţiei de învăţământ superior 

 Structuri de conducere și administrative; 

 Componența Consiliului de dezvoltare strategică instituțională; 

 Facultăţi/departamente/catedre (listă structurată ierarhic); 

 Centre/laboratoare de cercetare; 

 Alte subdiviziuni structurale. 

 

3. Programe realizate (cantitativ și calitativ) și forme de organizare 

 Ciclul I, studii superioare de licență (listă conform Nomenclatorului domeniilor de formare 

profesională și al specialităților), statutul acestora (autorizate provizoriu, acreditate, în curs 

de acreditare), cu indicarea actului, precum și a perioadei de autorizare provizorie/acreditare 

(anul în care a fost obținută autorizarea provizorie/acreditarea și anul în care aceasta expiră); 

 Ciclul II, studii superioare de master (indicarea denumirii și tipului programului, nr. de credite, 

domeniul general de studii și domeniul de studii profesionale în care se încadrează); statutul 

acestora (autorizate provizoriu, acreditate, în curs de acreditare), cu indicarea actului, precum 

și a perioadei de autorizare provizorie/acreditare (anul în care a fost obținută autorizarea 

provizorie/acreditarea și anul în care aceasta expiră); 

 Ciclul III, studii superioare de doctorat (indicarea denumirii școlii doctorale, a  programelor de 

doctorat și statutul acestora, a nr. de conducători de doctorat și de studenți-doctoranzi; a nr. teze 

susținute în total și în anul de referință în cadrul școlii doctorale); 

 Studii de postdoctorat (lista programelor la care este organizat postdoctoratul în anul de 

referință; nr. postdoctoranzilor); 

 Formare profesională continuă (lista programelor, nr. de ore, forma de certificare, nr. persoanelor 

instruite); 

 Lista programelor comune, realizate în colaborare cu instituții de învățământ superior (din 

țară sau din străinătate); 

 Alte tipuri de programe. 

 

4. Sistemul de management intern de asigurare a calităţii 

 Structuri responsabile; 

 Proceduri/mecanisme noi implementate/testate la nivel instituţional; 

 Date statistice/indicatori de creștere a calități; 

 Organizarea concursului locurilor bugetare (în cazul instituțiilor de învățământ publice). 

 

 

                                                 
 Raportul anual de activitate a instituției de învățământ superior este completat anual cu informații specifice exclusiv 

anului academic de referință. 



2 

 

5. Informaţii despre studenţi 

 Contingentul de studenți (conform anexelor nr. 1, 2); 

 Dinamica contingentului de studenți (conform anexei nr. 3) 

 Evaluarea studenților (conform anexelor nr. 4, 5); 

 Evidența studenților orfani/cu dizabilități (conform anexei nr. 6); 

 Evidenţa studenţilor din raioanele de Est (conform anexei nr. 7); 

 Asigurarea studenţilor cu locuri în cămine (conform anexei nr. 8); 

 Organe de autoguvernanță studenţească; 

 Activităţi extracurriculare. 

 

6. Informații privind personalul universitar 

 Contingentul personalului didactic, științifico-didactic și de cercetare (conform anexei nr. 9); 

 Personal de conducere (rector, prorectori, decani etc.); 

 Personal auxiliar. 

 

7. Servicii de ghidare și de consiliere în carieră 

 Structuri funcţionale la nivel instituţional; 

 Forme, metode de: 

- consiliere/ghidare în carieră; 

- plasare a absolvenților în câmpul muncii; 

- evidență a absolvenților. 

 

8. Parteneriatul social 

 Forme de colaborare; 

 Parteneri (nr.de acorduri, domeniu etc.). 

 

9. Informații privind implementarea programelor și strategiilor naționale, cu prezentarea 

rezultatelor anuale, conform indicatorilor stabiliți de actele vizate:  

 Strategia de dezvoltare a educației pentru anii 2014-2020 „Educația 2020” (HG nr. 944 din 

14.11.2014); 

 Strategia de cercetare-dezvoltare a Republicii Moldova până în anul 2020 ( HG nr. 920 din 

07.11.2014);. 

 Foaia de parcurs pentru ameliorarea competitivității Republicii Moldova (HG Nr. 4 

din 14.01.2014); 

 Strategia inovațională a Republicii Moldova pentru perioada 2013-2020 „Inovații pentru 

competitivitate” (HG nr. 952 din 27.11.2013); 

 Planul sectorial anticorupție în domeniul educației pentru anii 2018-2020 (HG nr. 816 din 

20.08.2018); 

 Strategia de dezvoltare a societăţii civile pentru perioada 2018-2020 şi a Planului de acţiuni 

pentru implementarea Strategiei de dezvoltare a societății civile pentru perioada 2018-2020 

(Legea 51 din 23.03.2018); 

 Strategia de dezvoltare a turismului „Turism 2020” (HG 338 din 19.05.2014); 

 Strategia de dezvoltare a sectorului întreprinderilor mici și mijlocii pentru anii 2012-2020 

(HG nr. 685 din 13.09.2012); 



3 

 

 Strategia Națională în domeniul protecției consumatorilor pentru perioada 2013-2020 (HG nr. 

560 din 24.07.2013); 

 Politica Naționala de Sănătate a Republicii Moldova 2007-2021 (HG nr. 886 din  06.08.2007); 

 Strategia națională de sănătate publică pe anii 2014-2020 (HG nr. 1032 din 20.12.2013);  

 Programul național privind controlul alcoolului pe anii 2012-2020 (HG nr. 360 

din 06.06.2012); 

 Programul național în domeniul nutriției și alimentației pentru anii 2014-2020 (HG nr. 730 

din 08.09.2014); 

 Planul naţional pentru prevenirea şi combaterea traficului de ființe umane pentru anii 2018-

2020 (HG 461 din 22.05.2018);  

 Programul naţional de asigurare a egalității de gen pentru anii 2016-2020; 

 Strategia de mediu pentru anii 2014-2023 (HG nr. 301 din 24.04.2014); 

 Strategia națională de dezvoltare a societății informaționale „Moldova Digitală 2020” (HG nr. 

857 din 31.10.2013); 

 Strategia de consolidare a relațiilor interetnice în Republica Moldova pentru anii 2017-2027 

(HG nr. 1464 din 30.12.2016); 

 Programul național de reabilitare și integrare socială a persoanelor cu dizabilități pentru anii 

2017-2022 (HG nr.723 din 08.09.2017); 

  Programul național strategic în domeniul securității demografice a Republicii Moldova 

pentru anii 2011-2025 (HG nr. 768 din 12.10.2011); 

 Planul național de acțiuni în domeniul drepturilor omului pentru anii 2018-2022 (HG nr. 89 

din 24.05.2018); 

 Planul de acțiuni pentru restructurarea sistemului de cercetare și inovare, educație și 

extensiune rurală în domeniul agroalimentar (HG nr. 1283 din 26.12.2018). 

 

10. Activitatea de cercetare-inovare 

 Programe/proiecte de cercetare (instituționale, naționale, internaționale, inclusiv proiecte 

TEMPUS, ERASMUS+  etc.) – lista proiectelor; 

 Valorificarea activităților de cercetare, pe facultăți (nr. de cărți/articole/alte rezultate ale 

activității de cercetare); 

 Manifestări ştiinţifice organizate (la nivel naţional şi internaţional); 

 Modalitatea de evaluare a rezultatelor cercetării. 

 

11. Relaţii internaţionale 

 Forme de colaborare internaţională; 

 Acorduri interuniversitare; 

 Programe de mobilitate (nr. de studenți și de cadre universitare implicate); 

 Studenţi străini (nr. total, nr. buget/contract, ţară de origine); 

 Lista extensiunilor/filialelor instituțiilor de învățământ superior din străinătate, care activează 

în cadrul instituției (ciclu de studii, programe de studii/specialități, număr de studenți 

încadrați). 

 

12. Activitatea economico-financiară 

 Planificarea şi utilizarea mijloacelor publice şi speciale; 

 Investiţii; 



4 

 

 Taxe de studii (metodologie de calculare). 

 

13. Activitatea didactică, științifico-didactică și științifică în regim online 

 Fundamentarea normativă a procesului de studii online (lista actelor adoptate și numerele de 

identificare); 

 Modalitatea și gradul de realizare a activităților prevăzute prin Planul de învățământ și 

curricula unităților de curs/modulelor; 

 Mecanisme de asigurare a calității studiilor și evaluărilor în regim online (la nivel tehnic; la 

nivel didactic – monitorizarea prezenței la ore; asigurarea cu materiale didactice; proceduri 

de evaluare finală online, conforme finalităților; formarea cadrelor etc.); 

 Modalitatea de evaluare finală a studiilor, inclusiv de anunțare a rezultatelor și de eliberare a 

diplomelor, în condiții de risc epidemiologic; 

 Participarea personalului universitar în procesul de studii online, reflectată în procente. 

 Participarea studenților în activități online, reflectată în procente; 

 Numărul de studenți socialmente vulnerabili, susținuți la nivel tehnic pentru organizarea 

activităților de studii online (închirierea computerelor, acordarea gratuită a internetului, alte 

facilități); 

 Numărul de cadre universitare susținute la nivel tehnic pentru organizarea activităților de 

studii online (închirierea computerelor, acordarea gratuită a internetului, asistență tehnică 

pentru plasarea conținuturilor digitale pe platforme, alte facilități). 

 

14. Concluzii (formulate la nivel de instituție) 

 

 Dificultăți în activitatea instituției de învățământ superior; 

 Propuneri de soluționare (cu indicarea nivelurilor de executare/decizie). 

 

15. Rezumat privind rezultatele concrete înregistrate în anul universitar curent 



 

 

Anexa nr. 1 

 

Contingentul de studenți în anul de studii _____________ 

Învățământ cu frecvență  

Nr. Referințele programului 

Număr de studenți pe ani de studii 

T
o
ta

l 
st

u
d

en
ți

 

Inclusiv 

Număr de 

absolvenți 

T
o
ta

l 
a
b

so
lv

en
ți

 

P
ro

ce
n
tu

l 
ab

so
lv

en
ți

lo
r 

d
in

 

n
r.

 s
tu

d
en

ți
lo

r 
ad

m
iș

i 

A
n
u
l 

co
m

p
en

sa
to

r 

 

I II III IV V VI 

d
u
p
ă 

fo
rm

a 

d
e 

fi
n
an

ța
re

 

d
u
p
ă 

g
en

 

b
u
g
et

 

cu
 t

ax
ă 

b
u
g
et

 

cu
 t

ax
ă 

b
u
g
et

 

cu
 t

ax
ă 

b
u
g
et

 

cu
 t

ax
ă 

b
u
g
et

 

cu
 t

ax
ă 

b
u
g
et

 

cu
 t

ax
ă 

b
u
g
et

 

cu
 t

ax
ă 

b
u
g
et

  
cu

 t
ax

ă 

 B
ăr

b
aț

i 

 F
em

ei
 

B
u
g
et

 

C
u
 t

ax
ă 

I. Codul și specialitatea CICLUL I, LICENȚĂ 

1                  

2                  

n                  

TOTAL LICENȚĂ                 

II. 
Codul și domeniul de formare 

profesională, programul de studii 
CICLUL II, MASTER 

1                  

2                  

n                  

TOTAL MASTER                 

III. 
Codul și profilul științific, programul 

de studii 
CICLUL III, STUDII SUPERIOARE DE DOCTORAT 

1                  

2                  

n                  

TOTAL DOCTORAT                 

 

TOTAL CICLUL I, II, III 

                

 



 

 

Anexa nr. 2 

 

Contingentul de studenţi în anul universitar _____________ 

Învățământ cu frecvență redusă 

Nr. Referințele programului 

Anul de studii 

T
o
ta

l 
st

u
d

en
ți

 

Inclusiv 

Absolvenți 

T
o
ta

l 
a
b

so
lv

en
ți

 

P
ro

ce
n
tu

l 

ab
so

lv
en

ți
lo

r 
d
in

 n
r.

 

st
u
d
en

ți
lo

r 
ad

m
iș

i 

I II III IV V VI 

B
u
g
et

 

C
u
 t

ax
ă 

B
u
g
et

 

C
u
 t

ax
ă 

B
ăr

b
aț

i 

F
em

ei
 

I. Codul și specialitatea CICLUL I, LICENȚĂ 

1                 

2                 

n                 

 TOTAL LICENȚĂ                

II. 
Codul și domeniul de formare profesională, 

programul de studii 
CICLUL II, MASTER 

1                 

2                 

n                 

 TOTAL MASTER                

III. Codul și profilul științific, programul de studii CICLUL III, STUDII SUPERIOARE DE DOCTORAT 

1                 

2                 

n                 

 TOTAL DOCTORAT                

 

TOTAL CICLUL I, II, III 

               

 



 

 

Anexa nr. 3 

 

Dinamica contingentului studenţilor în anul de studii _____________ 

 

Nr.  

F
o
rm

a 
d
e 

în
v
ăț

ăm
ân

t 

N
r.

 s
tu

d
en

ţi
lo

r 
la

 0
1
.1

0
. 

(f
ăr

ă 
co

n
ce

d
. 
ac

ad
.)

 

N
r.

 s
tu

d
en

ţi
lo

r 

în
m

at
ri

cu
la

ţi
 î

n
 a

n
u
l 

cu
re

n
t 

N
r.

 s
tu

d
en

ţi
lo

r 
re

v
en

iţ
i 

d
in

 c
o
n
ce

d
. 
ac

ad
. 

N
r.

 s
tu

d
en

ţi
lo

r 

re
st

ab
il

iţ
i 

la
 s

tu
d
ii

 

N
r.

 s
tu

d
en

ţi
lo

r 
tr

an
sf

. 

în
 i

n
te

r.
 i

n
st

it
u
ţi

ei
 

Exmatriculaţi 

N
r.

 s
tu

d
en

ţi
lo

r 
af

la
ţi

 î
n
 

co
n
ce

d
iu

 a
ca

d
em

ic
 

N
r.

 a
b
so

lv
en

ţi
lo

r 

N
r.

 t
o
ta

l 
d
e 

st
u
d
en

ţi
 l

a 

fi
n
el

e 
an

u
lu

i 
(0

1
.0

7
.)

 

U
rm

ar
e 

a 

tr
an

sf
er

u
lu

i 
la

 a
lt

e 

in
st

it
u
ți

i 

P
en

tr
u
 n

er
eu

şi
tă

 

ac
ad

em
ic

ă
 

D
in

 p
ro

p
ri

e 

in
iț

ia
ti

v
ă 

 

P
en

tr
u
 î

n
că

lc
ar

ea
 

n
o
rm

el
o
r 

et
ic

e 

P
en

tr
u
 n

ea
ch

it
ar

ea
 

ta
x
ei

 d
e 

st
u
d
ii

 

1 

Cu 

frecvență, 

din ei la: 

             

buget              

cu taxă              

2 

Cu 

frecvenţă 

redusă, 

din ei la: 

             

buget              

cu taxă               

TOTAL              

 



 

 

 

Anexa nr. 4 

 

Reuşita studenţilor pe anii de studii în anul de studii _____________ 

 

N
r.

 c
rt

. 

A
n
ii

 d
e 

st
u
d
ii

 

N
u
m

ăr
u
l 

d
e 

st
u
d
en

ţi
 l

a 
0
1
.1

0
. 

Forma de studii 

B
u
g
et

 

C
o
n
tr

ac
t 

Limba de 

instruire 
Reuşita (note) 

R
eu

şi
ta

 (
%

) 

P
ro

m
o
v
aţ

i 

N
u
m

ăr
u
l 

d
e 

st
u
d
en

ţi
 l

a 
0
1
.0

7
. 

C
u
 

fr
ec

v
en

ță
  

C
u
 

fr
ec

v
en

ţă
 

re
d
u
să

 

ro
m

ân
ă 

ru
să

 10-9 9-7 7-5 4-1 

1 Anul I               

2 Anul II               

3 Anul III               

4 Anul IV               

5 Anul V               

6 Anul VI               

TOTAL               

 



 

 

Anexa nr. 5 

 

Calitatea studiilor în anul academic _____________ 

 

Nr.  

Indicatorii calității 

studiilor 

(pe domenii de formare 

profesională) 

Baza admiterii Mediul de formare Forma de studii 

BAC 

Diplomă de 

studii 

profesionale 

Diplomă 

de studii 

superioare 

Atestat de 

studii 

medii 

de cultură 

generală 

 

Alt act de 

studii  

(cu 

specificarea 

tipului de 

act) 

Rural Urban Cu frecvență 
Cu frecvență 

redusă 

1 Denumirea domeniului  

 

Media la admitere        

Media la prima sesiune        

Restanţe        

2 Denumirea domeniului 

 

Media la admitere        

Media la prima sesiune        

Restanţe        

n Denumirea domeniului  

 

Media la admitere        

Media la prima sesiune        

Restanţe        



 

 

 

Anexa nr. 6 

 

Evidența studenților orfani/aflați sub tutelă și a studenților cu dizabilități în anul de studii _____________ 

 

Nr.  

Anul 

de 

studii 

Absolvent 

în anul 

curent 

(da / nu) 

Numele, prenumele 

studentului 

Specialitatea/programul 

de studii 

Statutul studentului (orfan/tutelă) 
Acte care confirmă 

statutul indicat 

Orfan/sub tutelă 

 

Cu grad de 

dizabilitate 

sever/accentuat 

 

 

1        

2        

3        

4        

5        

6        

7        

8        

9        

10        

11        

12        

13        

14        

15        

16        

17        

18        

19        

20        

n        



 

 

 

 

Anexa nr. 7 

 

 

Contingentul de studenţi din raioanele de Est în anul de studii _____________ 

 

Nr. 

crt. 
Forma de învăţămînt 

Anul compensator 

Anul I Anul II Anul III Anul IV Anul V Anul VI Total 
Nr. persoane 

înmatriculate  

 

 

Nr. studenți 

care au 

susținut 

BAC  

 

1 

Cu frecvență 
 

       

buget         

contract         

2 

Cu frecvenţă redusă         

buget         

contract         

TOTAL general 
        

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

Anexa nr. 8 

 

Asigurarea studenţilor cu cămin în anul de studii _____________ 

 

Nr. 

crt. 

Numărul 

căminului, adresa, 

tipul (coridor, 

bloc) 

Numărul de 

studenți care 

au solicitat 

cămin 

Capacitatea de 

cazare conform 

proiectului 

Numărul de 

persoane 

cazate 

Categoriile de locatari 

Suprafaţa medie de 

locuit, ce revine 

unui locatar (m2) 

Numărul de persoane aflate în 

cămin în perioada stării de 

urgență  

 

 

 

Studenți 

 

 

 

Cadre 

universitare, 

inclusiv 

auxiliare 

Total Studenți 

Cadre 

universitare, 

inclusiv 

auxiliare 

1           

2           

3           

4           

n           

TOTAL          

 



 

 

Anexa nr. 9 

Numărul cadrelor didactice, științifico-didactice și științifice în anul de studii _____________ 

 

Nr. 

Categorii de 

personal 

Nr. 

efectiv 

de 

posturi 

Nr. de 

cadre 

angajate 

Inclusiv 

Nr. de cadre titulare (în state) Nr. de cadre prin cumul (extern) 

Cu titlu 

științific 

(exclusiv) 

Cu titlu 

științifico-

didactic 

(exclusiv) 

Cu titlu 

științific și titlu 

științifico-

didactic 

Fără titluri 

(ştiinţific sau 

științifico-

didactic) 

Cu titlu 

ştiinţific 

(exclusiv) 

Cu titlu 

ştiinţifico-

didactic 

(exclusiv) 

Cu titlu 

științific și 

titlu 

științifico-

didactic 

Fără titluri 

(ştiinţific sau 

științifico-

didactic) 

I Didactice 

 asistent            

 formator           

 maestru de 

concert  

 
    

 
   

 

 maistru de 

instruire 

 
    

 
   

 

 antrenor           

II Științifico-didactice 

 lector           

 conferențiar           

 profesor           

III Științifice 

 cercetător 

ştiinţific  

 
    

 
   

 

 cercetător 

ştiinţific superior 

 
    

 
   

 

 cercetător 

ştiinţific 

coordonator 

 

    

 

   

 

 cercetător 

ştiinţific principal 

 
    

 
   

 

 

TOTAL general 

 
    

 
   

 



 


